РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КУРАГИНСКИЙ РАЙОН

ПОЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                         РЕШЕНИЕ                                  ПРОЕКТ

2024                                    с. Пойлово                                     № 00-00р

О внесении изменений и дополнений в  Устав  сельского поселения Пойловский сельсовет Курагинского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Устава Пойловского сельсовета Курагинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 57,58 Устава Пойловского сельсовета Курагинского района Красноярского края,        Пойловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

   1. Внести в Устав Пойловского сельсовета Курагинского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

          1.1.  В статье 7 :

         1.1.1.  Подпункт 14 пункта 1 исключить.

         1.1.2. Дополнить пункт 1 подпунктом 33 следующего содержания:

   «33) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах».

       1.2.  Пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

     «  1. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8)  приобретения им статуса иностранного агента;

9) отзыва избирателями;

10) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;

11) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

12) в иных случаях, предусмотреннх Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.».

     1.3.  Подпункт 9 пункта 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

        « 9) приобретения им статуса иностранного агента;».

      1.4. Пункт 5 статьи 54.3. изложить в следующей редакции:

     « 5. Исчисление размера пенсии за выслугу лет осуществляется исходя из денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии.

     Минимальный размер пенсии за выслугу лет устанавливается в размере:

   1000 рублей – при наличии  стажа муниципальной службы от 5 до 20 лет;
   2000 рублей – при наличии  стажа муниципальной службы от 20 лет до 30 лет;
   3000 рублей – при наличии  стажа муниципальной службы 30 и более лет.».

         1.5. Статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления перед государством

   1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования или главы местной администрации в случае:

   1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам субъекта Российской Федерации, уставу муниципального образования, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

  2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

    2. Срок, в течение которого высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального образования или главы местной администрации, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

   2.1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе местной администрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.

   2.2. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой муниципального образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.

   3. Глава муниципального образования или глава местной администрации, в отношении которых высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.

   Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.».

1.6. Пункт 4. статью 59. изложить в следующей редакции:

« 4.  Подпункт 14 пункта 1 статьи 7 считать исключенным с 01.01.2005 года.».

     2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

     3. Главе Пойловского сельсовета:

   3.1. в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований;

  3.2. обеспечить опубликование настоящего решения  в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов сельсовета уведомления о включении сведений об уставе сельсовета, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

  4. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав   Пойловского сельсовета Курагинского муниципального района Красноярского края подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает  в силу со  дня, следующего за днем официального опубликования в печатном издании «Пойловский вестник».

Председатель

Пойловского селького Совета депутатов                                         Л.В.Юшкова

Глава

Пойловского сельсовета                                                                   В.Г.Пирожков